
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
____________________________ 

 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 43/T/20 
 

OGGETTO:  ATTUAZIONE DI INTERVENTI DI LOTTA ALLE ZANZARE – L.R. 75/95 E S.M.I.. 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA PER L’ANNO 2019. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

 la L.R. 24.10.1995, n. 75, modificata dalla L.R. 28/08, prevede che gli Enti che presentano progetto di lotta in ambito 

urbano possano richiedere alla Regione Piemonte di attuare gli interventi di lotta biologica ed integrata alle zanzare 

direttamente o attraverso il soggetto coordinatore e che i medesimi versino alla Regione Piemonte le somme 

necessarie alla loro attuazione; 

 la gestione del progetto è demandato alla Regione Piemonte, la quale ha incaricato I.P.L.A. S.p.A. di Torino, sua 

società partecipata, con sede in Torino, corso Casale n. 476, C.F./P.IVA 02581260011, l’incarico del coordinamento 

e della gestione delle attività relative alle iniziative riguardanti interventi di lotta alle zanzare; 

DATO ATTO che l’adesione al suddetto progetto comporta l’impegno, per i Comuni aderenti, a corrispondere il 50% del 

costo dell’intero intervento mentre il restante 50% viene finanziato dalla Regione Piemonte;  

VISTA l’approvazione del progetto da parte della Giunta Regionale con provvedimento n. 111-9018 del 16.05.2019; 

VISTA la nota ns. prot. 1018 del 03.03.2020 della Regione Piemonte, Direzione Sanità e Welfare, Settore Prevenzione e 

Veterinaria, con la quale si ripartisce la spesa tra gli Enti aderenti al progetto e si richiede l’erogazione di quanto dovuto 

per ogni singolo Comune; 

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 18 della L.R. 30.09.2008 n. 28 di modifica alla sopra citata L.R. n. 75/95, occorre 

versare alla Regione Piemonte la somma necessaria all'attuazione degli interventi in progetto; 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che disciplina l’esercizio provvisorio e la gestione provvisoria, il quale 

al comma 3 prevede che “L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con Decreto del Ministro dell'Interno che, ai 

sensi di quanto previsto dall'art. 151, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro 

dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. 

Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese 

correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di 

somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria”;  

VISTO il successivo comma 5 del medesimo art. 163 T.U.E.L.; 

DATO ATTO che con Decreto del Ministero Interno 13 dicembre 2019 pubblicato in G.U. Serie Generale n. 295 del 

17.12.2019 è stato differito il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 degli Enti locali dal 

31.12.2019 al 31.03.2020; 

DATO ATTO che:  

- con Decreto del Ministro dell'Interno 13 dicembre 2019, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 295 del 17.12.2019, 

è stato differito il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 degli Enti locali dal 31.12.2019 

al 31.03.2020; 

- con Decreto del Ministro dell'Interno 28 febbraio 2020, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 50 del 28.02.2020, è 

stato ulteriormente differito il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 degli Enti locali dal 

31.03.2020 al 30.04.2020; 

- con il D.L. n. 18/2020 il termine per l’approvazione dei bilanci di previsione 2020 è stato rinviato al 31.07.2020 ed il 

termine per l’approvazione del rendiconto di gestione per l’anno 2019 è stato rinviato al 30.06.2020; 

CONSIDERATO che il Bilancio di previsione per l’esercizio 2020 è in corso di predisposizione, ma non è stato ancora 

deliberato e che, essendo stata adottata una norma di Legge che differisce il termine per l’approvazione dei bilanci al 31 

luglio 2020, si ritiene di avvalersi del combinato disposto di cui ai suddetti commi 3 e 5 del citato art. 163 del T.U.E.L. 

relativo all’esercizio provvisorio e alla gestione provvisoria; 

 



RITENUTO quindi opportuno impegnare a favore della Regione Piemonte con sede in Torino, piazza Castello n. 165, 

P.IVA 02843860012 - C.F. 80087670016, la quota dovuta per gli interventi di contrasto alla proliferazione delle zanzare 

attuati sul territorio comunale nell’anno 2019, corrispondente ad un importo di €. 4.047,33 e procedere alla contestuale 

liquidazione di spesa; 

PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 4.047,33 sarà fatto fronte con i fondi di cui alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2020/2022, gestione RESIDUI, esercizio 

finanziario 2020; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 31.05.2019; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI IMPEGNARE E LIQUIDARE per i motivi esposti in premessa a favore della Regione Piemonte con sede in 

Torino, piazza Castello n. 165, P.IVA 02843860012 - C.F. 80087670016, la somma di €. 4.047,33 a finanziamento 

del progetto di lotta biologica ed integrata alle zanzare per l’anno 2019; 

2) DI IMPUTARE la relativa spesa alla MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 

2020/2022, gestione RESIDUI, esercizio finanziario 2020; 

3) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 23.04.2020 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 4.047,33 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2020/2022, gestione RESIDUI, esercizio 

finanziario 2020, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 23.04.2020 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

         Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 27.04.2020 AL 12.05.2020 

 

Frugarolo, lì 27.04.2020 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 

 
 


